



De nyuppsatta skyltarna på Boxholms AB:s kontorshus vid riksväg 32. Boxholms AB står på en stående skylt på taket och koncernsymbolen det krönta ankaret är fristående på husets gavel

## Gammal järnstämpel ny symbol för Boxholms AB

I dagarna har Boxholms AB:s kontorshus, som vetter ut mot riksväg 32, fått två nya stora skyltar. Dels en skylt på taket med texten Boxholms AB, dels Iggesundskoncernens — där Boxholms AB sedan några år ingår — symbol det krönta ankaret. Symbolen är fristående och indirekt uppläst på husets ena gavel. För många som har kontakter med Boxholms AB har ändringen av företagassymbolen från det "gamla" BB-märket till det "nya" ankaret — koncernsymbolen — varit känd i några år.

Bakgrunden till antagandet av koncernsymbolen och förutsättningen för att den skall uppfattas som ett grundlagt gemensamt kännetecken för bruksrörelserna i Iggesund och Boxholm är i korthet denna:

Gamla bruksföretag har ofta företagsmärken som har samband med tidig verksamhet. De flesta har sitt ursprung i de gamla stångjärnshamrarnas stämplat. För att få tillverka och saluföra järn över landets järnvägar registrerades järnbruken av Kongl Bergs-Collegium med tillstånd och även skyldighet att stämpla det smidda

stångjärnet för att markera dess ursprung. Många företag eller varumärken har i senare tid skapats där grafiska särdrag kan spåras till gångna tiders järnstämplat ända från 1600- och 1700-talen. Iggesund Bruks märke, kallat det krönta ankaret, är i sin nuvarande version stiliserat. Det utgör också koncernsymbol

### Hamburger Börs

Märkets ursprung kan härledas ur autentiska instämplingar i byggnadsjärn som tillvaratagits vid rivningsarbeten i hus bla i Stockholm.

Det troligen äldsta fyndet av det krönta ankaret gjordes vid rivningen av Hamburger Börs i Stockholm. Byggnaden var ursprungligen uppförd på 1600-talet och stämpeln kan tidigast ha använts efter att järnhanteringen kommit igång i Iggesund år 1688. Bruket innehade privilegier sedan år 1670 och 1685. Till Stockholm anlände en första fartygslast Iggesundjärn till Blockhusudden den 26 juni 1688.

### Tradition i Boxholm

Järnverket i Iggesund Bruk existerade fram till 1950-talet, och med införlivandet av Boxholms AB i Iggesundskoncernen 1965 kom traditionen vad beträffar järnhanteringen att för framtiden upprätthållas i Boxholm, numera också i Horndal.

Skälen för att koncernsymbolen har antagits i Boxholms symbol är de förhållanden som har nämnts. Symbolen anknyter emellertid inte bara till järnhanteringen utan gemensamt med Iggesund också till träindustrin och skogsbruket.